8

9

10

Contra  
hācopi.

2

perfectio vel ordo originis. **S**z primus ibi datur non potest cum omnes tres persone sint eque perfecte. et ergo si est ibi ordo, oportet quod sit ordo originis quod est huius ab hoc, vel hoc est ab hoc. et hec est **Aug.** intentio **Marimini.** ubi ait. quod ordo originis solus est inter personas quarum una est ex altera. non tamen prior altera. **P.** ansel. in de processione spiritus sancti. c. ij. circa principium. ait. **S**upradicta relatio opposita quod ex hoc innascitur. quod deus est de deo. prohibet patrem et filium et spiritum sanctum propria singularum attribui alijs. quod auctas si bene attendit manifeste concludit oppositum. **U**llud autem quod superius fuit adductum per preteritum. **H** dicit ansel. disputatue contra adversarium. quod per ex hoc quod post illa verba concludit oppositum illorum verborum ex intentione propria sic dicitur. **I**taque filius et spiritus sanctus quod sunt ab invicem speculemur. intelligamus spiritum sanctum esse de filio. quod filius non est de illo. et converso filium non esse de spiritu sancto. quia spiritus sanctus est de illo. **A**d primum ergo argumentum istius opinionis dicitur quod minor non est vera. quod si spiritus sanctus non procederet a filio spiritus sanctus non esset. nec esset aliquid divini productionis nisi sola generatio. nec esset dare duas divinitas quibus superpositum patris producens differret a duobus productis. **A**d quorum omnium intelligentiam est notandum quod persona producens in divinis personis producit communicat omnem communicabile in quo productum non opponit nec repugnat. **S**i enim aliquid communicabile producens productum non communicat. tunc inter duo necessario dabitur unum. scilicet vel quod productio non est simpliciter et sic quocumque perfecta. vel illud tale in producere non habetur. **S**ed manifestum est quod communis spiratio est communicabilis. cum non sit proprietates personalis patris. **E**tiam nunc tenemus quod de facto communicata sit filio. **E**tiam in illa communi spiratione patris non opponit filio. quia sola paternitas et filiatione opponuntur. etiam si opponeret patris filio secundum eam. de facto nunc non possit sibi communicare eam. sed sequitur necesse si patris filio non communicat communem spirationem. vel quod productio filij non sit simpliciter perfecta. vel quod patris non habeat illam communem spirationem. **C**um igitur primum dari non possit. quod tunc filius non esset deus. quia nulla divina persona potest productione imperfecta. sed dabitur secundum eam. scilicet quod si filius non recipit a patre communem spirationem. quod tunc pater non habet eam. **S**ed planum est quod si filius non spiraret spiritum sanctum. ipse non haberet a patre communem spirationem. sed de primo ad ultimum si spiritus sanctus non procederet a filio. spiritus sanctus non esset. quod essentia divina in patre non esset coniuncta communem spirationem siue spirationem activam. et per consequens pater non posset producere spiritum sanctum.

Solutio rationum Ad 1

Nota

Quibus bene intellectus plane patet quod tunc etiam in divinis non esset aliqua productio nisi sola generatio. et quod non esset dare duas reales differretas quibus duo producta realiter differrent ab uno producere. **E**t est etiam in illa minore petitio principij. quod presupponit illa producta esse plura. et per consequens cum omnis pluralitas innascatur ex distinctio presupponit ea esse distincta. hoc autem est quod hic queritur. puta si filius non produceret spiritum sanctum. utrum tunc duo producta supposita possint esse in divinis ab invicem vere distincta. ergo non valet. **A**d secundum patet per iam dicta. quod posito quod spiritus sanctus non procedat a filio. tunc non essent in patre tales distincte relationes. **D**ato etiam quod essent adhuc non haberent distinctos terminos. quia non maiore distinctione requiritur due relationes passivae siue immediatas fundamentis quod due relationes activae directe oppositae illi passivae. **A**d tertium dicitur quod maior non est vera de relativis relative sumptis. quibus vera sit de absolutis. **A**bsolutum enim per unam naturam suam absolutam differt a quocumque ad quod poterit comparari. **S**ed relativum ut relativum cum suo esse ut sic consistat in respectu ad alterum. nisi per unam relationem referat ad plura. non potest per unam relationem differre a pluribus. et ideo quibus in eodem relativum sint plures relationes quibus una provenit sibi magis proprie et aliam minus proprie. illud tamen relativum per illam quod sibi minus proprie provenit distinguit a sibi opposito secundum illam relationem. et non secundum eam quod magis proprie sibi provenit. quod ut relativum est tunc per illam communem relationem referat ad illud et non per propria. **A**d quartum concedo maiorem. scilicet impossibile sit unam personam accipientem unam naturam procedere duabus perfectis processioneibus. sed hec impossibilitas non sequitur positio meo. sed ex tuo ut superius dixi. **E**tiam presupponit falsum. quod si filius non produceret spiritum sanctum. tunc non essent plures processiones in divinis. pro ut declaravi in solutio primi argumenti. **A**d v. dicitur ad maiorem. quod si filius non produceret spiritum sanctum. tunc non esset diversitas actionum in divinis. **E**t dato quod esset. sicut non argueret ex parte productionis pluralitates suppositas in divinis. sic nec ex parte producti. **A**d sextum dicitur quod in contrarium presupponit falsum. puta quod patris spiraret spiritum sanctum. dato quod spiritus sanctus a filio non procederet. quod ego constanter nego. quod dico quod hoc posito pater nec spiraret nec spirare posset. quia spirationem virtutem eius respectu activae spirationis non habet. **A**d septimum dicitur quod generare et spirare non potest pro nunc regiri in una persona. non propter aliquam natura

Ad 2

Ad 3

Ad 4

Ad 5

Ad 6

Ad 7

Dist. XI  
 Quibus bene intellectus plane patet quod tunc etiam in divinis non esset aliqua productio nisi sola generatio. et quod non esset dare duas reales differretas quibus duo producta realiter differrent ab uno producere. Et est etiam in illa minore petitio principij. quod presupponit illa producta esse plura. et per consequens cum omnis pluralitas innascatur ex distinctio presupponit ea esse distincta. hoc autem est quod hic queritur. puta si filius non produceret spiritum sanctum. utrum tunc duo producta supposita possint esse in divinis ab invicem vere distincta. ergo non valet. Ad secundum patet per iam dicta. quod posito quod spiritus sanctus non procedat a filio. tunc non essent in patre tales distincte relationes. Dato etiam quod essent adhuc non haberent distinctos terminos. quia non maiore distinctione requiritur due relationes passivae siue immediatas fundamentis quod due relationes activae directe oppositae illi passivae. Ad tertium dicitur quod maior non est vera de relativis relative sumptis. quibus vera sit de absolutis. Absolutum enim per unam naturam suam absolutam differt a quocumque ad quod poterit comparari. Sed relativum ut relativum cum suo esse ut sic consistat in respectu ad alterum. nisi per unam relationem referat ad plura. non potest per unam relationem differre a pluribus. et ideo quibus in eodem relativum sint plures relationes quibus una provenit sibi magis proprie et aliam minus proprie. illud tamen relativum per illam quod sibi minus proprie provenit distinguit a sibi opposito secundum illam relationem. et non secundum eam quod magis proprie sibi provenit. quod ut relativum est tunc per illam communem relationem referat ad illud et non per propria. Ad quartum concedo maiorem. scilicet impossibile sit unam personam accipientem unam naturam procedere duabus perfectis processioneibus. sed hec impossibilitas non sequitur positio meo. sed ex tuo ut superius dixi. Etiam presupponit falsum. quod si filius non produceret spiritum sanctum. tunc non essent plures processiones in divinis. pro ut declaravi in solutio primi argumenti. Ad v. dicitur ad maiorem. quod si filius non produceret spiritum sanctum. tunc non esset diversitas actionum in divinis. Et dato quod esset. sicut non argueret ex parte productionis pluralitates suppositas in divinis. sic nec ex parte producti. Ad sextum dicitur quod in contrarium presupponit falsum. puta quod patris spiraret spiritum sanctum. dato quod spiritus sanctus a filio non procederet. quod ego constanter nego. quod dico quod hoc posito pater nec spiraret nec spirare posset. quia spirationem virtutem eius respectu activae spirationis non habet. Ad septimum dicitur quod generare et spirare non potest pro nunc regiri in una persona. non propter aliquam natura

turalē v'l formalē repugnātiā que sit inter ea, sed ppter hoc q' incōicabiles r psonales ppe-  
tates sūt duaz psonaz i diuis. **Ad** formā  
g argumēti dico q' maior ē insufficiens, q' d'z  
addi ad finē maioris, vel nisi ipm r oppositū  
illius cū quo se comparat sint psonales, r per  
psequēs incōicabiles ppetares. **Si** autē hic  
ordo quez nūc credimus esse in diuis ex tua  
suppositiōe mutaret, puta q' spūllactūs a fi-  
lio nō procederet, tunc dico q' ipm spirari ni-  
hil esset, eo q' pater nihil spiraret. **Ad** octa-  
uū dicēdum q' in psequēte nō solum assumit  
impossibile sed incōpossibile, q' cū fili' omne  
posset agere habeat a patre, dicere q' filius ad  
intra vel ad extra aliquid producat qd p' nō  
producat ē planissima cōtradictio, q' ē dicere  
filii nō esse filiū. **Cō**cessis tñ his adhuc dico  
q' nō est simile de illo psequēte ad illud an-  
teus, quia si solus filius produceret spūsan-  
ctū, tūc spūllactūs r pater se haberēt sicut pro-  
ductū r improductū, r ideo necessarius differ-  
ret, sed si solus pater, tūc spūllactūs r filius  
ambo eēt producti a patre. **Si** ergo vis q' si  
militudo currat, tūc addas impossibile ipos-  
sibili, r supponas q' filius producat patrē et  
spūllactū, tūc dicerē tibi cōnece ad pceden-  
tia q' pater r spūllactūs nō eēt nisi vna pso-  
na producta, quia hoc dato sicut tunc i filio  
compareretur se due relationes actiue, sic i il-  
lo vno producto se compareretur due relati-  
ones passiue. **Ad** nonū dicēdum q' minor  
est falsa, quia supponit ipm spirari esse, dato  
q' spūllactūs nō procederet a filio, quia vt pro-  
bavi spirare nō maneret ex parte p'ris. **Sed**  
vno relatiuoz nō manere, nō manet reliquū  
Omnes etiā probationes eius deficiūt. **Pri-**  
ma qua nō sequitur, a nō includit b forma-  
liter, ergo est distinctuz ab eo, loquēdo de di-  
stinctione reali de qua i p'senti loqueris, pater  
nitas, n. diuina nō includit diuinā essentiaz  
formaliter, r tamē nō differt ab ea realiter, et  
eodē modo de sapiētia diuina respectu bonita-  
tis. **In** alijs s' duabz pbatoibz peti' qd est  
i pncipio. **Ad** decimū patet p iam dicta.  
**Ad** argumētū etiā pncipale p'z. **Pos**s' eti-  
am dici q' licet spirare nō sit de ratioe filij vt fi-  
lius est, est tamē de ratioe filij vt a spiritusā/  
cto distinctus est relatiue, sicut licet albedo  
nō sit de ratioe sortis vt sortis ē, ē tñ de ratioe  
eius vt a platone nigro distinctus est.

**D**istinctio duodecima  
r decimatercia.